



# АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

## РІШЕННЯ

АДМІНІСТРАТИВНОЇ КОЛЕГІЇ  
ХАРКІВСЬКОГО ОБЛАСНОГО ТЕРИТОРІАЛЬНОГО ВІДДІЛЕННЯ

23.05.2017 № 66-р/к

Справа № 3/02-86-15

м. Харків

Про закриття провадження у справі

Адміністративна колегія Харківського обласного територіального відділення Антимонопольного комітету України, розглянувши подання третього відділу досліджень і розслідувань від 04.05.2017 № 191 про попередні висновки у справі № 3/02-86-15, розпочатої за ознаками вчинення ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ТИТАН» (надалі – ТОВ «Титан») порушення законодавства про захист економічної конкуренції, та матеріали цієї справи,

ВСТАНОВИЛА:

За результатами розгляду заяви фізичної особи \_\_\_\_\_ від 01.04.2015 (вх. № 1271/Б-93) про порушення ТОВ «Титан» законодавства про захист економічної конкуренції (надалі – Заява), в ході дослідження ринків роздрібної реалізації лікарських засобів, на підставі подання третього відділу досліджень і розслідувань від 12.06.2015 № 247 адміністративною колегією Харківського обласного відділення Антимонопольного комітету України прийнято розпорядження від 16.06.2015 № 96-рп/к про початок розгляду справи № 3/02-86-15 (надалі – Справа) за ознаками вчинення ТОВ «Титан» порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого пунктом 1 частини другої статті 13, пунктом 2 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції», у вигляді зловживання монопольним (домінуючим) становищем на ринку шляхом встановлення таких цін реалізації товару, які неможливо було б встановити за умов існування значної конкуренції на ринку роздрібної реалізації лікарських засобів.

Дії ТОВ «Титан» полягають у підвищенні роздрібної ціни реалізації лікарського препарату Бісопролол - рат. таб. 5мг № 30 (виробник МЕРКЛЕ ГМБХ, Німеччина) (надалі - Бісопролол) за рахунок застосування завищеного рівня торговельної надбавки.

В ході розгляду Справи встановлено наступне.

ТОВ «Титан» зареєстроване 04.10.1999 за № 14711070019000689, ідентифікаційний код – 30588785, місцезнаходження: 62472, Харківська обл., Харківський р-н, м. Мерефа, вул. Дніпропетровська, буд. 223, кімн. 8-8. Основним видом діяльності ТОВ «Титан» є роздрібна торгівля фармацевтичними товарами в спеціалізованих магазинах (код за КВЕД – 47.73).

Реалізацію лікарських засобів ТОВ «Титан» провадить через мережу аптек, розташованих в межах Харківської області (включаючи м. Харків). Перелік аптекних закладів ТОВ «Титан» складається з 62 об'єктів (з них 12 - в Харківській області), серед яких, зокрема, аптеки, розташовані за адресами:

- м. Харків, вул. 23 Серпня, буд. 32/20 (надалі – Аптека № 1) (станом на 13.04.2017 ТОВ «Титан» не здійснює реалізацію лікарських засобів за вказаною адресою);

- м. Харків, просп. Леніна, 41/43 (надалі – Аптека № 2).

Таким чином, ТОВ «Титан» у розумінні абзацу дванадцятого статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції» є суб'єктом господарювання, який діє на ринках роздрібної реалізації лікарських засобів в межах Харківської області (включаючи м. Харків).

Ринки роздрібної реалізації лікарських засобів в м. Харкові досліджуються з урахуванням вимог Методики визначення монопольного (домінуючого) становища суб'єктів господарювання на ринку, затвердженої розпорядженням Антимонопольного комітету України від 05.03.2002 № 49-р, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 01.04.2002 за № 317/6605 (надалі – Методика).

Об'єктами аналізу щодо визначення монопольного (домінуючого) становища є:

- роздрібна реалізація лікарських засобів;
- суб'єкти господарювання, які здійснюють діяльність з роздрібної реалізації лікарських засобів.

Споживачами лікарських засобів є особи, які придбають або мають намір придбавати лікарські засоби.

У розумінні статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції» товаром є лікарські засоби.

Відповідно до пункту 5.1. Методики товарні межі ринку визначаються шляхом формування групи взаємозамінних товарів (товарних груп), у межах якої споживач за звичайних умов може легко перейти від споживання одного товару до споживання іншого.

З огляду на відсутність товарів-замінників товарними межами ринку є роздрібна реалізація лікарських засобів.

Відповідно до пункту 6.1. Методики територіальні (географічні) межі ринку певного товару (товарної групи) визначаються шляхом установаження мінімальної території, за межами якої з точки зору споживача, придбання товарів (товарної групи), що належать до групи взаємозамінних товарів (товарної групи), є неможливим або недоцільним.

Отже, територіальними (географічними) межами ринку є територія міста Харкова.

Учасниками регіональних ринків роздрібної реалізації лікарських засобів є суб'єкти господарювання, які отримали відповідну ліцензію та здійснюють роздрібну реалізацію лікарськими засобами через аптеки, аптечні пункти у визначених регіональних межах.

В межах міста Харкова діє більш ніж 150 суб'єктів господарювання, які отримали ліцензію на роздрібну реалізацію лікарськими засобами та мають у своїй структурі більш ніж 600 аптечних закладів.

Таким чином, ринки роздрібної реалізації лікарських засобів в межах міста Харкова є конкурентними.

Лікарський засіб Бісопролол є лише однією з незначних позицій в багатотисячній номенклатурі лікарських засобів, що реалізуються ТОВ «Титан», та який відноситься до групи С07АВ (селективні бета1-адреноблокатори).

Діючою речовиною у складі лікарського засобу Бісопролол є бісопрололу фумарат 5 мг. Відповідно до інформації з офіційного сайту Державної служби України з лікарських засобів <http://drlz.kiev.ua/> лікарський засіб Бісопролол не є єдиним препаратом до складу якого входить бісопрололу фумарат.

Лікарськими засобами з аналогічним складом є БІСОПРОЛОЛ-АПТЕКС (Апотекс Інк., Канада), БІСОПРОЛОЛ-КВ (ПАТ «Київський вітамінний завод»), БІСОПРОЛОЛ – АСТРАФАРМ (ТОВ "АСТРАФАРМ", Україна), БІСОПРОЛОЛ КРКА (Словенія), БІСОПРОЛОЛ САНДОЗ® (Салютас Фарма ГмбХ виробництвом за повним циклом), Німеччина Лек С.А. (альтернативний виробник - виробництво за повним циклом; первинне і вторинне пакування, контроль та випуск серії), Польща), БІСОПРОЛ® (ПАТ "Фармак", Україна), БІКАРД® (Лабораторіос Нормон С.А.,

Іспанія), БПРОЛОЛ (Публічне акціонерне товариство "Науково-виробничий центр "Борщагівський хіміко-фармацевтичний завод", Україна), БПРОЛОЛ-ЗДОРОВ'Я (Товариство з обмеженою відповідальністю "Фармацевтична компанія "Здоров'я"), ДОРЕЗ® (Алкалоїд АД - Скоп'є, Республіка Македонія), КОНКОР (Мерк КГаА, Німеччина), КОРОНАЛ® 5 (АТ "Санека Фармасьютікалз", Словацька Республіка).

Тобто, лікарський засіб Бісопролол має замітники.

За інформацією, наданою ТОВ «Титан», вартість 1 пластини лікарського засобу з діючою речовиною у складі бісопрололу фумарат 5 мг в березні 2014 року коливалась з 4,75 грн. до 14,47 грн. в залежності від виробника. При цьому, споживач міг придбати лікарський засіб з вказаною діючою речовиною у складі і у інших суб'єктів господарювання, що діють на ринку роздрібною реалізації лікарських засобів.

Отже, з огляду на наявність у споживачів вибору лікарських засобів з діючою речовиною у складі бісопрололу фумарат 5 мг та аптечних закладів, дії ТОВ «Титан» щодо підвищення роздрібною ціни реалізації на лікарський препарат Бісопролол не призвели до недопущення, усунення чи обмеження конкуренції на ринку роздрібною реалізації лікарських засобів.

Враховуючи наведене, наявність в діях ТОВ «Титан» ознак порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого пунктом 1 частини другої статті 13, пунктом 2 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції», у вигляді зловживання монополієм (домінуючим) становищем на ринку шляхом встановлення таких цін реалізації товару, які неможливо було б встановити за умов існування значної конкуренції на ринку роздрібною реалізації лікарських засобів, не доведена.

Відповідно до абзацу шостого статті 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» підставою для закриття справи без прийняття рішення по суті, зокрема, є не доведення вчинення порушення законодавства про захист економічної конкуренції.

На подання про попередні висновки у Справі, направлене разом із супровідним листом від 10.05.2017 № 02-26/3-1445, ТОВ «Титан» свої зауваження не надав.

Враховуючи вищенаведене, керуючись статтями 7, 14 Закону України «Про Антимонопольний комітет», статтями 48, 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» (зі змінами), пунктами 3, 11 Положення про територіальне відділення Антимонопольного комітету України, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 23.02.2001 № 32-р, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 30.03.2001 № 291/5482 (зі змінами), пунктом 36 Правил розгляду заяв і справ про порушення законодавства про захист економічної конкуренції (Правила розгляду справ), затверджених розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19.04.1994 № 5, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 06.05.1994 за № 90/299 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 29.06.1998 № 169-р) (із змінами), адміністративна колегія Харківського обласного територіального відділення,

#### ПОСТАНОВИЛА:

Закрити провадження у справі № 3/02-86-15.

Відповідно до частини першої статті 60 Закону України «Про захист економічної конкуренції» рішення органів Антимонопольного комітету України у двомісячний строк з дня одержання може бути оскаржене до господарського суду.

Голова колегії

Н.В. Фастова